
COMUNE DI RAGALNA 

Provincia di Catania 

OGGETTO: Referendum costituzionale del 4 dicembbre 

2016. Delimitazione e assegnazione degli spazi per le 

affissioni di propaganda diretta.-  
 

 

 

Deliberazione G.M. n° 101 del 02.11.2016 

1 

 
 

COMUNE DI RAGALNA 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 

DATA   02/11/2016                                  OGGETTO: Referendum costituzionale del  4  dicembre 

        2016. Delimitazione e assegnazione degli spazi per le af- 

        fissioni di propaganda diretta.- 

N°          101        

                  
 

L’anno duemilasedici il giorno due del mese di novembre alle ore 10,15 e segg., nel Palazzo 

Municipale, convocata secondo le prescritte modalità si è validamente riunita la Giunta Municipale. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti: 

 
 

 

 PRESENTE ASSENTE 

CHISARI SALVATORE SI’  

DI BELLA ROBERTO SI’  

CARUSO ANTONINO SI’  

SALADDINO LUCIA MARIA SI’  

LONGO GIUSEPPE SI’  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Su  invito del Sindaco ; 

 Vista la proposta di deliberazione entroriportata n. 102 del 02.11.2016; 

 Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri di cui all’art. 12 della Legge   Regionale 23 dicembre 

2000 n. 30 e riportati in calce alla proposta che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

 Con voti unanimi; 

DELIBERA 

 
Approvare la proposta  di deliberazione come di seguito riportata. 

Con successiva unanime votazione, 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91, stante 

l’urgenza di provvedere nei termini stabiliti.- 

Presiede il Sindaco 

Salvatore Chisari 

Partecipa alla riunione il 

Segretario Comunale 

Dr.ssa Loredana Torella 



COMUNE DI RAGALNA 

Provincia di Catania 

OGGETTO: Referendum costituzionale del 4 dicembbre 

2016. Delimitazione e assegnazione degli spazi per le 

affissioni di propaganda diretta.-  
 

 

 

Deliberazione G.M. n° 101 del 02.11.2016 

2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGISTRO PROPOSTE DI DELIBERAZIONE DELLA GM N° 102 DEL 02.11.2016 

 

 

AREA FUNZIONALE: AMMINISTRATIVA 

Responsabile dell’AREA: Angela Privitera 

 

OGGETTO: Referendum costituzionale del 4 dicembre 2016. Delimitazione e assegnazione 

degli spazi per le affissioni di propaganda diretta.-  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica 27 settembre 2016, pubblicato 

dalla Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 227 del 28 settembre 2016, sono stati convocati per il 

giorno di domenica 4 dicembre 2016 i comizi per lo svolgimento del Referendum Costituzionale 

per l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente “Disposizioni per il 

superamento del bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il 

contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la 

revisione del titolo V della parte II della Costituzione”, approvato dal Parlamento e pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016; 

- VISTO l’art. 52 della Legge 25.5.1970 n. 352, recante “Norme sui referendum previsti dalla 

Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”; 

- VISTA la Legge 4 aprile 1956, n. 212 così come modificata dall’art. 1, comma 400, lett. h della 

Legge 27 dicembre 2013 n. 146 (Legge di stabilità 2014) in materia di delimitazione e 

assegnazione degli spazi elettorali di propaganda; 

- VISTE le disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali - con propria Circolare n. 5/2016 in data 26 febbraio 2016, in merito all’assegnazione 

degli spazi da destinare alle affissioni di propaganda che, in particolare, rimane subordinata alla 

presentazione di apposita domanda alla Giunta Comunale, entro il 34° giorno antecedente quello 

di votazione (nella fattispecie entro lunedì 31 ottobre 2016), da parte dei promotori del 

Referendum e dei partiti o gruppi politici rappresentati nel Parlamento Italiano ed Europeo; 

- CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti richieste di assegnazione spazi da parte dei 

signori e onorevoli: 

1) Fabio Mussi, nella qualità di Presidente nazionale di Sinistra Italiana, Partito rappresentato 

in Parlamento dal Gruppo Parlamentare Sinistra Italiana-SEL alla Camera dei deputati e da 

omonima componente nel gruppo Misto al Senato; 

2) Antonio Funiciello, nella qualità di Presidente del Comitato nazionale per il SI’ al 

referendum Costituzionale “Basta un sì”, promotore del Referendum; 

3) Giovanni Carlo Cancelleri, nella qualità di Presidente del gruppo parlamentare Movimento 

Cinque Stelle, presso l’Assemblea Regionale Siciliana; 

4) Massimo Torelli, nella qualità di legale rappresentante della lista “L’Altra Europa con 

Tsipras” presente in Parlamento Europeo, con designazione della sig.ra Anna Bonforte, 

quale presentatrice della richiesta; 



COMUNE DI RAGALNA 

Provincia di Catania 

OGGETTO: Referendum costituzionale del 4 dicembbre 

2016. Delimitazione e assegnazione degli spazi per le 

affissioni di propaganda diretta.-  
 

 

 

Deliberazione G.M. n° 101 del 02.11.2016 

3 

5) Massimo Artini, nella qualità di Presidente della componente parlamentare “Alternativa 

Libera – Possibile” in seno al Gruppo Misto della Camera dei Deputati;; 

6) Ettore Rosato, nella qualità di delegato del Gruppo dei componenti della Camera dei 

Deputati promotori del Referendum; 

7) Luigi Zanda, nella qualità di delegato del Gruppo dei componenti del Senato della 

Repubblica promotori del Referendum; 

- VISTO il piano di ripartizione degli spazi elettorali, predisposto d’ufficio, che prevede 

l’ubicazione di tabelloni elettorali nelle tre piazze principali (Rocca, Cisterna e Santa Barbara) e 

l’assegnazione degli spazi, così come previsto per legge; 

- CHE, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami 

e di non intralciare il traffico; 

- VISTO il T.U. delle leggi elettorali e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTO l’Ord. Amm.tivo per gli EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

1. STABILIRE nel numero di tre gli spazi da destinare nel centro abitato, a mezzo di 

distinti tabelloni delle dimensioni di ml 2,40 x ml 4,00, all’affissione di stampati murali e 

manifesti di propaganda da parte dei promotori del Referendum e dei partiti o gruppi 

politici rappresentati nel Parlamento Italiano ed Europeo; 

 

2. ASSEGNARE i suddetti spazi ai promotori del Referendum e ai componenti di partiti o 

gruppi politici che ne hanno fatto richiesta, ripartendoli in parti uguali, come da prospetto 

che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. NOMINARE responsabile del procedimento la sig.ra Angela Privitera, funzionario 

Responsabile dell’area Amministrativa.- 

 

************************** 

 

Ragalna,  li 02.11.2016 

 

IL COMPILATORE                                                  IL PROPONENTE 

      F.to Musarra                  F.to Angela Privitera 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Angela Privitera 



COMUNE DI RAGALNA 

Provincia di Catania 

OGGETTO: Referendum costituzionale del 4 dicembbre 

2016. Delimitazione e assegnazione degli spazi per le 

affissioni di propaganda diretta.-  
 

 

 

Deliberazione G.M. n° 101 del 02.11.2016 

4 

 

====================================================================== 

 

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 23.12.2000 N. 30: 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di 

deliberazione. 

 

Ragalna, li 02.11.2016   

                   Il responsabile dell’Area : F.to A. Privitera 

 

====================================================================== 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

        F.to Salvatore Chisari 

                                                                       

L’ASSESSORE ANZIANO                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE               

    F.to Roberto Di Bella      F.to Loredana Torella 

 

Dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12 comma 2 

della L.R. n. 44/91. 

      

====================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme relazione del Messo Comunale, 

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune il giorno                                

3 novembre 2016 e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, li 03.11.2016 

 

IL MESSO COMUNALE 

     F.to Anna Nicolosi 

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to Dr.ssa Loredana Torella      

 

 

 

 



COMUNE DI RAGALNA 

Provincia di Catania 

OGGETTO: Referendum costituzionale del 4 dicembbre 

2016. Delimitazione e assegnazione degli spazi per le 

affissioni di propaganda diretta.-  
 

 

 

Deliberazione G.M. n° 101 del 02.11.2016 

5 

 

 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

 

Ragalna, li 

 

                                                                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

 

 

 


